
ISUS CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAATIBA-BAHIA

RESOLUÇÃO CMS NS. 04/2024

APROVA O RELATÓRIO DETALHADO DO 1» QUADRIMESTRE DO ANO DE 2024

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Caatiba-BA, no uso de suas atribuições legais de

acordo com a Constituição Federal de 1988 e Leis Federais 8.080/90, Lei Federal 8.142/90,

Decreto 7.508/2011, Lei complementar 141/2012, Lei Municipal 38/1995 de criação do

CMS, seu Regimento Interno, Lei Orgânica Municipal e demais legislações em vigor, após a

verificação de todos os atos legais vem tornar Público:

Considerando a Lei n^ 8.080/90 que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e

recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá

outras providências.

Considerando a Lei n^ 8.142/90 que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do SUS

e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá

outras providências

Considerando a Portaria GM/MS ns 204/07 que regulamenta o financiamento e a transferência

dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento,

com o respectivo monitoramento e controle.

Considerando o Decreto ns 7.508, de 28 de junho de 2011 que regulamenta a Lei no 8.080, de 19

de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras

providências.

Considerando a Lei Complementar n^ 141, de 13 de janeiro de 2012 que regulamenta o § 3o do

art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados

anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de

saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas

de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo;

revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de Julho de

1993; e dá outras providências.

Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Saúde n® 453 de 10 de mato de 2012 que

define as diretrizes para instituição, reformulação, reestruturação e funcionamento dos

conselhos de saúde".

/ V-



sus CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAATIBA-BAHIA

Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Saúde ns 453 de 10 de maio de 2012 que

define as diretrizes para instituição, reformulação, reestruturação e funcionamento dos

conselhos de saúde",

Considerando a Portaria nS 2.135, de 25 de setembro de 2013 que estabelece diretrizes para o

processo de planejamento no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

RESOLVE:

Art.l2 - Aprovar o Relatório Detalhado do is Quadrimestre do ano de 2024 deste município.

Art. 22 - Os instrumentos foram aprovados após análises realizadas pelos Conselheiros de

Saúde e comprovação da sua adequação com a legislação vigente.

Art. 32: Esta Resolução entra em vigor a partir de sua data de publicação.

Caatiba, 18 de setembro de 2024.

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Secretário(a) Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS 004/2024 do Conselho Municipal de Saúde, nos termos do Art.l2
§ 22 da Lei Federal 8.142/90 e da Resolução CNS 453/2012.

.o*»""'""-',,
\l\



.^1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
f Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA 02/2024

Institui a Comissão de Farmácia e Terapêutica de Medicamentos e insumos
Essenciais- CFT, para estabelecer a Relação Municipal de Medicamentos
Essenciais - REMUNE.

O Secretário Municipal de Caatiba/Ba, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Lei Federal 8,080, de 19/09/1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção
e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
providências.

CONSIDERANDO a Lei Federal 12. 401, de 28/04/2011, que altera a Lei 8.080, de 19/09/1990, para dispor sobre
a assistência terapêutica e a incorporaçãode tecnologia e saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde(SUS).

CONSIDERANDO o Decreto Federal 7.508, de 28/06/2011, que regulamenta a Lei 8.080, de 19/09/1990, para

dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência a saúde e a
articulação interfederativa, e dá outras providências, com especial atenção ao disposto nos artigos 272, 282 e
292 e as alterações dispostas no Decreto Federal 11.161, de 04/08/2022.

CONSIDERANDO a Portaria do GM/MS 3.916, de 30/10/1998, que aprova a Política Nacional de Medicamentos,
que tem entre suas prioridades a promoção do uso racional de medicamentos Junto à população, aos
prescritores e aos dispensadores.

CONSIDERANDO a necessidade de qualificação da Assistência Farmacêutica, ampliação do acesso da população
aos medicamentos e a promoção do uso racional.

RESOLVE:

Art. 12. Fica instituída, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Caatiba, a Comissão de Farmácia e
Terapêutica de Medicamentos e Insumos Essenciais.

Art. 22. A Comissão de Farmácia Terapêutica, Medicamentos e Insumos Essenciais da Secretaria Municipal de
Saúde é uma instância colegiada, de caráter consultivo e deliberativo, que decidirá sobre os itens que irão
compor a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUNE.

Art.32. A padronização e aquisição de qualquer medicamento, fórmulas especiais para nutrição e insumo para o
uso na Secretaria Municipal de Saúde de Caatiba ficam condicionadas à avaliação de CFT.

Parágrafo Único. Sempre que a Comissão entender necessário poderá solicitar e convidar outros profissionais
para participarem de suas reuniões.

Art. 42. A solicitação pelos profissionais de serviços de saúde da SMS, para inclusão, exclusão ou substituição de
qualquer medicamento ou insumo deverá ser encaminhado à CFT utilizando formulário próprio.

Parágrafo único - A Secretaria Municipal de Saúde, nomeia os profissionais abaixo relacionados para compor a

Farmácia e Terapêutica da Secretaria Municipal de Saúde de Caatiba.

• Roberta Catharini dos Santos Dias - Dentista

• Gabríella Ribeiro dos Santos - Enfermeira

• Ludmila Moreira Barros - Farmacêutica Hospitalar e Clínico

• Geminiano Moraes Lobo - Médico

Art 52. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Caatiba, 20 de setembro de 2024 Ullton Roldão Neres
Secretário tvlijnicipal de

Saúde

)Êcreto n» 327/2021

Uilton Roldão Neres

Secretáno Municipal de Saúde


		2024-10-09T12:33:59-0300




